

N:o 135.

Ank. till Riksd. kansli den 30 april 1909 kl. 4 e. m.

Memorial, med anledning af kamrarnas skiljaktiga beslut i fråga om statsutskottets utlåtande n:o 93 i anledning af Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående godkännande af postverkets utgiftsstaten för år 1910 m. m.

(R. A.)

1:o.

I en inom Andra Kammaren väckt motion, n:o 82, hade herr *J. Tynell* med flera föreslagit, bland annat, att i aflöningsreglementet för tjänstemän vid postverket i stället för benämningen »förste postman» skulle insättas de af distriktscheferna (sid. 166 i propositionen) föreslagna titlarna; kontorsbiträde, postförman, förste postiljon, förste postvaktmästare, värdebrefbärare och i stället för »postman» de likaledes af distriktscheferna föreslagna titlarna: postiljon, postvaktmästare och brefbärare.

I punkt I mom. g af ofvannämnda utlåtande hade statsutskottet hemställt, att Riksdagen med afslag å herr Tynells motion i angifna del måtte godkänna förslag till utgiftsstaten för postverket samt till aflöningsreglemente för tjänstemän vid postverket jämte till detta reglemente hörande öfvergångsbestämmelser, i hvilka förslag på vederbörliga ställen upptagits benämningarna »förste postman» och »postman».

I en vid utlåtandet fogad reservation hade herr *H. Andersson* med flere yrkat, att i utgiftsstaterna, aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna skulle i stället för benämningen »förste postman» insättas titlarna »kontorsbiträde, postförman, förste postiljon, förste post-

Bih. till Riksd. Prot. 1909. 4 Saml. 1 Afd. 88 Häft. (N:o 135.)

vaktmästare, värdebrefbärare» och i stället för »postman» titlarna »postiljon, postvaktmästare, brefbärare».

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har Första Kammaren bifallit hvad utskottet hemställt, hvaremot Andra Kammaren bifallit det yrkande beträffande benämningen af vissa befattningshafvare, som innefattades i den af herr Andersson i Skifarp m. fl. afgifna, vid momentet fogade reservationen.

En sammanjämkning mellan kamrarnas skiljaktiga beslut i denna punkt synes kunna på det sätt åstadkommas, att i utgiftsstaterna aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna i stället för benämningen »förste postman» insättas titlarna »förste postvaktmästare, förste postiljon» samt i stället för »postman» titlarna »postvaktmästare, postiljon», hvarvid benämningarna förste postvaktmästare och postvaktmästare skulle afse sådan personal, som tjänstgör vid fasta postanstalter, och benämningarna förste postiljon och postiljon sådan personal, som tjänstgör vid ambulanta postanstalter eller beledsagar landsvägspost.

Till undvikande af förväxling torde jämväl benämningen »vaktmästare» böra i aflöningsreglementet utbytas mot benämningen »vaktmästare hos generalpoststyrelsen».

I ändamål af sammanjämkning får alltså utskottet hemställa,

att Riksdagen, hvardera kammaren med frånträdande af sitt förut fattade beslut, må besluta, att i utgiftsstaterna, aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna skola i stället för benämningen »förste postman» insättas titlarna »förste postvaktmästare, förste postiljon» och i stället för »postman» titlarna »postvaktmästare, postiljon» äfvensom att i aflöningsreglementet benämningen »vaktmästare» skall utbytas mot »vaktmästare hos generalpoststyrelsen».

2:o.

I en inom Andra Kammaren väckt motion, n:o 78, hade herr A. Thylander hemställt, att Riksdagen måtte för sin del besluta,

att den aflöningsstat för postverket, som af Riksdagen kunde komma att bestämmas för år 1910, måtte äga tillämpning redan under år 1909 på det sätt, att tjänsteman vid distrikts- och lokalförvaltningarna, hvilken, med inräknande af extra inkomster och sportler, å sin

innehafvande tjänst vid postverket skulle erhålla lägre inkomst än den aflöning, som han enligt aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna för 1910 års stat skulle hafva åtnjutit under år 1909, därest nämnda reglemente och öfvergångsbestämmelser då varit gällande, måtte i enlighet med närmare bestämmelser, som af Kungl. Maj:t utfärdas, såsom personligt aflöningstillägg under år 1909 äga att af postmedlen uppbära skillnaden mellan berörda inkomst- och aflöningsbelopp, samt

att för bestridandet af den ökade utgift för postverket, som härigenom uppkomme under år 1909, måtte till generalpoststyrelsens förfogande ställas nödiga medel att efter rekvisition tillhandahållas af statskontoret, med skyldighet för generalpoststyrelsen att till statskontoret återbetala beloppet med användning af *dels* möjligen till postverket inflytande öfverskottsmedel för innevarande år, utöfver hvad som för detta år beräknats för statsregleringen, *dels* beräknade öfverskottsmedel för år 1910, *dels* ock, om detta ej skulle förslå, äfven behöfliga belopp af under följande år uppkommande öfverskott.

I punkt II af sitt förenämnda utlåtande hade utskottet hemställt, att herr Thylanders motion n:o 78 icke måtte vinna Riksdagens bifall.

Hvad utskottet sålunda hemställt har af Första Kammaren bifallits, hvaremot Andra Kammaren med afslag å utskottets hemställan bifallit en af grefve A. F. Wachtmeister med flera vid punkten afgifven reservation, däri föreslagits att Riksdagen i anledning af herr Thylanders motion n:o 78 måtte

a) medgifva, att tjänsteman vid postverkets distrikts- eller lokal-förvaltningar, hvilken, med inräknande af extra inkomster och sportler, å sin innehafvande tjänst vid postverket skulle under år 1909 erhålla lägre inkomst än den aflöning, som han, enligt aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna för 1910 års stat, skulle hafva åtnjutit, därest nämnda reglemente och öfvergångsbestämmelser år 1909 varit gällande, må, i enlighet med närmare bestämmelser, som af Kungl. Maj:t utfärdas, såsom personligt aflöningstillägg under år 1909 äga att af postmedel uppbära skillnaden mellan berörda inkomst- och aflöningsbelopp; dock att tjänsteman icke under något förhållande må genom detta personliga aflöningstillägg komma i åtnjutande af högre behållen inkomst af tjänsten än honom skulle tillgodokomma under år 1910 efter afdrag af afgifterna för egen pensionering; samt

b) för ifrågavarande ändamål å extra stat för år 1910 under sjätte hufvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 580,000 kronor, med rätt för

Kungl. Maj:t att låta förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel anordna erforderligt belopp.

För denna frågas afgörande medelst gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den, som, i likhet med Första Kammaren, vill, att herr Thylanders motion, n:o 78, med hemställan, att den aflöningsstat för postverket, som kan komma att bestämmas för 1910, må på angifvet sätt tillämpas redan under 1909 m. m., icke må vinna Riksdagens bifall, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutat *dels* medgifva, att tjänsteman vid postverkets distrikts- eller lokal-förvaltningar, hvilken, med inräknande af extra inkomster och sportler, å sin innehafvande tjänst vid postverket skulle under år 1909 erhålla lägre inkomst än den aflöning, som han, enligt aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna för 1910 års stat, skulle hafva åtnjutit, därest nämnda reglemente och öfvergångsbestämmelser år 1909 varit gällande, må, i enlighet med närmare bestämmelser, som af Kungl. Maj:t utfärdas, såsom personligt aflöningstillägg under år 1909 äga att uppbära skillnaden mellan berörda inkomst- och aflöningsbelopp; dock att tjänsteman icke under något förhållande må genom detta personliga aflöningstillägg komma i åtnjutande af högre behållen inkomst af tjänsten än honom skulle tillgodokomma under år 1910 efter afdrag af afgifterna för egen pensionering; samt

dels för ifrågavarande ändamål å extra stat för år 1910 under sjätte hufvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 580,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att låta förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel anordna erforderligt belopp.»

3:o

I en inom Andra Kammaren väckt motion, n:o 99, hade friherre E. Palmstierna föreslagit, att Riksdagen ville till postföraren Anders Johan

Johansson i Furusund, född den 27 juli 1836, bevilja ett årligt understöd af 300 kronor att utgå från och med år 1909.

I punkt III af ifrågavarande utlåtande hade utskottet hemställt, att friherre Palmstiernas motion n:o 99 icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Denna utskottets hemställan har af Första Kammaren bifallits, hvaremot Andra Kammaren för sin del beslutat, att, med afslag å utskottets hemställan, till postföraren Anders Johan Johansson i Furusund, född den 27 juli 1836, bevilja ett årligt understöd af 300 kronor att utgå från och med dagen för hans afgang från sin befattning.

För frågans afgörande genom gemensam omröstning får utskottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den som i likhet med Första Kammaren vill, att friherre E. Palmstiernas motion, n:o 99, angående årligt understöd åt postföraren Anders Johan Johansson i Furusund icke skall till någon Riksdagens åtgärd föranleda, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen, i likhet med Andra Kammaren, beslutat, att bevilja postföraren Anders Johan Johansson i Furusund, född den 27 juli 1836, ett årligt understöd af 300 kronor att utgå från och med dagen för hans afgang från sin befattning; lärande vid bifall till Nejpropositionen beloppet böra utgå af postmedel.

Stockholm den 30 april 1909.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.

Reservation:

vid *punkt 1:o*:

af herrar *F. W. Thorsson* och *K. V. Rydén*;

vid *punkt 2:o*:

af herr *G. Billing*, som ansett, att utskottet bort framställa följande förslag till sammanjämkning af kamrarnas olika meningar:

»Utskottet, som ansett sig böra taga i öfvervägande, huruvida icke kamrarnas skiljaktiga beslut med anledning af herr Thylanders förenämnda motion kunna sammanjämkas, har trott sig finna, att en sådan sammanjämkning bör kunna åstadkommas därigenom att, då Första Kammaren afslagit förslaget om beviljande af 580,000 kronor för beredande af personligt aflöningsstillägg under år 1909 åt tjänstemän vid postverkets distrikts- och lokalförvaltningar, men Andra Kammaren beviljat denna summa, afsedd att åt ifrågavarande löntagare bereda för hela år 1909 en löneförbättring till vinnande af viss likhet med den af Riksdagen godkända lönestaten för år 1910, båda kamrarna med afstående från sina förut i ämnet fattade beslut förena sig om att bevilja på extra stat för år 1910 ett förslagsanslag å 290,000 kronor för att åt tjänstemän vid postverkets distrikts- eller lokalförvaltningar för senare hälften af år 1909 bereda sådan löneförbättring, som Andra Kammaren velat bevilja för hela året.

Utskottet hemställer alltså,

att kamrarna, hvardera kammaren med frånträdande af sitt i ämnet förut fattade beslut, må

dels medgifva, att tjänstemän vid postverkets distrikts- eller lokalförvaltningar, hvilken, med inräknande af extra inkomster och sportler, å sin innehafvande tjänst vid postverket skulle under år 1909 erhålla lägre inkomst än den aflönning, som han, enligt aflöningsreglementet och öfvergångsbestämmelserna för 1910 års stat, skulle hafva åtnjutit, därest nämnda reglemente och öfvergångsbestämmelser år 1909 varit gällande, må, i enlighet med närmare bestämmelser, som af Kungl. Maj:t utfärdas, såsom per-

sonligt aflöningstillägg under senare hälften af år 1909 äga att uppbära halfva skillnaden mellan berörda inkomst- och aflöningsbelopp; dock att tjänsteman icke under något förhållande må genom detta personliga aflöningstillägg under senare hälften af år 1909 komma i åtnjutande af högre behållen inkomst af tjänsten än hälften af hvad honom skulle tillgodokomma under år 1910 efter afdrag af afgifterna för egen pensionering; samt

dels för ifrågavarande ändamål å extra stat för år 1910 under sjätte hufvudtiteln anvisa ett förslagsanslag å 290,000 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att låta förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel anordna erforderligt belopp.»

af friherre *J. G. Beck-Friis*.

Det skulle här antecknas, att herrar *P. Sörensson, E. A. G. A. Wikander, P. Olsson, D. Persson, A. Wiklund* och *F. Berg* icke deltagit i förestående ärendes behandling inom utskottet.
